CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para construir uma nova
Escola (EMEB) no bairro Jardim Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
construir uma nova Escola (EMEB) no bairro Jardim Brasil. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Em visita recente ao bairro, conforme solicitação de moradores, nos
relataram a necessidade de construir uma nova e maior escola no bairro,
conforme constatamos.

Segundo eles, a EMEB Dom Ildefonso Stehle, diga-se de passagem, é
uma escola muito boa e de período integral, hoje não oferece mais estrutura
suficiente para acolher com a quantidade as demandas do bairro.

Sabemos da importância dada à educação em nosso município e o quanto

nossas crianças precisam deste suporte e apoio. Nossa sugestão seria a
construção de uma nova Escola no Bairro para o fundamental I (6 a 10 anos), e
que a Creche Dalva Coltro Denny (Etapa I e II), fosse totalmente transferida para
o atual prédio EMEB Dom Ildefonso Stehle.

  Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo para melhorias neste local. Queremos com esta solicitação,
melhor ainda mais a oferta de educação de qualidade para as nossas crianças,

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2024

PROT-CMI 2669/2024
24/05/2024 - 10:56
IND 1511/2024